

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA
 PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGISMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA

PRACA FAUSTO CARDOSO, Nº 12 CENTRO
 ITABAIANA-SE CNPJ - 13.104.740/0001-10

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO
 Cod. Empreendimento: 00001

BDI: 20,73%

Ref: Outubro/2022-1 Moeda: R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL
01	ARBORIZAÇÃO E PAISAGISMO				478.548,80
01.01	SERVIÇOS PRELIMINARES				70.145,50
01.01.001	Limpeza manual de vegetação em terreno com anexa af_05/2018	m2	5.000,00	3,13	15.650,00
01.01.002	Fornecimento e espalhamento de terra vegetal preparada	m3	400,00	18,48	7.392,00
01.01.003	Carga mecânica de material de 1ª categoria	m3	250,00	1,29	322,50
01.01.004	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dnuf, até 30 km (unidade txkm) af_07/2020	txkm	3.750,00	1,88	7.050,00
01.02	FORRAÇÃO				154.781,00
01.02.001	Manta Geotex 70g/m² para separação, proteção, reforço e drenagem em estruturas, fornecimento e aplicação	m2	100,00	25,98	2.598,00
01.02.002	Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	5.000,00	29,48	147.400,00
01.02.003	Pavimentação ornamental com seixo colado espalhado	m3	5,00	959,60	4.798,00
01.03	VEGETAÇÃO - ARBÓREA				85.753,50
01.03.001	Planta Angico vermelho (Anadenanthera macrocarpa), h=1,50m, fornecimento e plantio	un	70,00	134,65	9.425,50
01.03.002	Planta - Barbatimão (styphnodendron adstringens), fornecimento e plantio	un	70,00	105,23	7.366,10
01.03.003	Planta - Canáistuka (Cassia grandis) h=1,00m, fornecimento e plantio	un	70,00	98,99	6.929,30
01.03.004	Planta - Chuva de ouro (cassia ferruginea), fornecimento e plantio	un	70,00	91,57	6.409,90
01.03.005	Planta - Flamboyant (delonix regia), fornecimento e plantio	un	70,00	99,07	6.930,70
01.03.006	Planta - Ipê amarelo (tabebuia chrysothricha) h=1,00m, fornecimento e plantio	un	70,00	91,36	6.395,20
01.03.007	Planta - Ipê Roxo (tabebuia) h=1,00m, fornecimento e plantio	un	70,00	95,97	6.717,90
01.03.008	Planta - Pata de vaca (bauhinia forficata), h=2,00m, fornecimento e plantio	un	70,00	222,20	15.554,00
01.03.009	Planta - Pau Brasil (cesalpinia echinata) h=1,80m, fornecimento e plantio	un	70,00	191,33	13.395,10
01.03.010	Planta - Sucupira (Bowdichia virgilioides) h=1,00m, fornecimento e plantio	un	70,00	94,70	6.629,00
01.04	VEGETAÇÃO ARBÓREA FRUTÍFERA				66.185,00
01.04.001	Planta - Cajazana (spondias dulcis), fornecimento e plantio	un	50,00	98,99	4.949,50
01.04.002	Planta - Cajuêiro (anacardium occidentale), fornecimento e plantio	un	50,00	99,99	4.999,50
01.04.003	Planta - Carambola (averrhoa carambola), fornecimento e plantio	un	50,00	98,99	4.949,50
01.04.004	Planta - Abuticabeira enxertada (mucifera guilfofiora) h=3,00m, fornecimento e plantio	un	50,00	87,63	4.381,50
01.04.005	Planta - Jambelero (syzygium malaccense), fornecimento e plantio	un	50,00	57,11	2.855,50
01.04.006	Planta - Mênjelão (syzygium cumini), fornecimento e plantio	un	50,00	98,99	4.949,50
01.05	VEGETAÇÃO ARBUSTIVA				39.189,00
01.05.001	Planta - Abacaxi-roxo (tridescanthia spathulata), fornecimento e plantio	un	100,00	24,86	2.486,00
01.05.002	Planta - Alpinia vermelha (alpinia purpurata), fornecimento e plantio	un	100,00	40,58	4.058,00
01.05.003	Planta - Estrela-amarela-plumão (plumbago capensis), fornecimento e plantio	un	100,00	4,42	442,00
01.05.004	Planta - Cordeline rosa (cordyline terminalis), fornecimento e plantio	un	100,00	21,47	2.147,00
01.05.005	Planta - Croton, fornecimento e plantio	un	100,00	9,08	908,00

Orçamento de obras de arborização e paisagismo - 2022 - Prefeitura Municipal de Itabaiana - RUA DO EMPREENDIMENTO Nº 01

Prefeitura Municipal de Itabaiana
 Rafael Mendes dos Santos
 Arg E Urb CAD/SE A 154319-9
 Coordenador de Núcleo

Bohan



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA
 PRAÇA FAUSTO CARDOSO, Nº 12 CENTRO
 ITABAIANA-SE CNPJ: 13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGISMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO
 Cod. Empreendimento: 00001
 BDI: 20,73%

Ref: Outubro/2022-1 Moeda: R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.05.006	Planta - Flor ave do paraíso (strelitzia reginae) - muda, fornecimento e plantio	un	100,00	79,05	7.905,00	1,65
01.05.007	Planta - Heliconia Rostrata / fornecimento e plantio	un	100,00	80,45	8.045,00	1,68
01.05.008	Planta - Hibisco vermelho (Hibiscus rosa-sinensis), fornecimento e plantio	un	100,00	25,86	2.586,00	0,54
01.05.009	Planta - Mofeia (Dietes bicolor), fornecimento e plantio	un	100,00	53,16	5.316,00	1,11
01.05.010	Fornecimento e plantio de arbustos ornamentais	un	100,00	42,96	4.296,00	0,90
01.06	VEGETAÇÃO PALMEIRA					
01.06.001	Fornecimento e plantio de palmeira mini imperial, média	un	200,00	106,24	21.248,00	4,44
01.06.002	Planta - Palmeira fanix (phoenix roberlei) / fornecimento e plantio	un	50,00	196,07	9.803,50	2,05
01.06.003	Planta - Palmeira Areca (alt=1,00m), fornecimento e plantio	un	50,00	188,75	9.437,50	1,97
01.07	ADMINISTRAÇÃO LOCAL					
01.07.001	Arquiteto de obra junior com encargos complementares	h	240,00	90,57	21.736,80	4,54
Importa o presente orçamento em:				VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO		478.548,80
(quatrocentos e setenta e oito mil, quinhentos e quarenta e oito reais e oitenta e sete centavos)						

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Rafael Menezes dos Santos
 Arq E Urb CAUSE A 154319-9
 Coordenador de Núcleo

Folhanº 07